QVÆSTIO VI.

Vtrum materia prima existere possit
sine forma substantiali?

1 D Vobis modis potest exagitari præsens quæstio; primo loquendo de potentia Dei absoluta. Secundo de potentia ordinata. In quo autem differant potentia ordinata, & absoluta, optimè declarauit Scotus in I. d. 44. q. vniuersa, s. Respondeo, litt. A. dicens: Potentia ordinata est principium exequendi aliqua conformiter legi rectæ, & secundum ordinem præfixum ab illa lege. Potentia vero absoluta principium exequendi aliqua præter legem rectam, aut contra le-

gem rectam, & ordinem præfixum ab ea.

2 Neque existimandum est, Deum inordinatè agere, quādo operatur potentia absoluta ex eo, quod operetur præter legem, aut cōtra legem rectam, & ordinem ab ipsa præfixum. Quia (ut recte docuit Scotus) quando in potestate agentis est lex, & rectitudo eius ita, quod non est recta, nisi, quia est ab illo statuta; tunc potest recte agere agendo aliter, quam lex illa dicit, quia potest statuere aliam legem rectam, secundum quam agat ordinatè. Nec tunc potentia sua absoluta excedit simpliciter potentiam ordinatam, quia esset ordinata secundum illam aliam legem, sicut secundum priorem. Tamen excedit potentiam ordinatam præcise secundum priorem, contra quam, vel præter quam facit. Secus vero contingere, quando illa lex recta, secundum quam ordinatè agendum est, non est in potestate agentis: nam tunc potentia eius absoluta, non potest excedere potentiam eius ordinatam circa obiecta aliqua, nisi circa illa agat inordinatè: necessarium est enim, illam legem stare comparando ad tale agens, & actionem non conformem illi legi rectæ, non esse rectam, neque ordinatam; quia tale agens tenetur agere secundum illam legem rectam, cui subest. Vnde omnes, qui subsunt legi divinæ, si non agant secundum illam, inordinatè agunt. Hec Scotus. Præsens ergo

quæstio prius examinabitur de potentia Dei absoluta; deinde de potentia Dei ordinata.

SECTIO I.

Examinatur quæstio de potentia Dei absoluta.

3. **D**iuis Thomas 3, contra gentes cap. 4. & 1. p. q. 66. art. 1. & quolibet 3. art. 1. & ferè omnes Auctores pro sententia Thomistarum q. 2. nu. 2. citati constanter affirmant, implicatioem inuoluere, materiam primam existere absq; vlla forma substantiali; ac per consequens, neque de potentia Dei absoluta hoc posse contingere. Ex Auctoribus citatis pro sententia Thomistarum q. 2. excipe Bañez, qui, et si non dubitet, hanc esse sententiam D. Th. nihilominus ab eo recedens 1. p. q. 66. art. 1. dub. 2. concl. 3, oppositam sequitur sententiam his verbis. *A nostro sancto Doctore deficiente materia posse conseruari sine omni forma afferimus.*

4. Fundamentum D. Th. & omnium discipulorum eius est id, quod q. 2. citata num. 2. ex eorum mente retulimus, scilicet, materiam primam ex se, & seclusa forma nullam actualitatem habere, neque essentiæ, neque existentiæ, sed actualitatem essentiæ recipere à forma, esseque illius effectum primarium; actualitatem vero existentiæ ab existentiâ totius, quod

ex ipsa, & forma resultat, esse que effectū formalem formæ secundarium. Ex qua doctrina, si vera esset, facile deducitur, (quidquid reclamat Hurtado, dñp. 2. physica sect. 9.) implicare contradictionem, materiâ existere sine forma, & consequenter neque de potentia Dei absoluta hoc posse contingere. Licet enim in sententia istorum auctorum existentia sit realiter distincta ab essentia actuali, & insuper non sit effectus formæ, primarius formæ, sed secundarius (& ita in eorum sententia, non implicet, quod essentia actualis existat existentia aliena; imò dicat, de facto id contingere in sacrosancto Incarnationis mysterio, vbi essentia actualis naturæ humanae Christi Domini nō existit (in istorum sententia) existentia propria, sed existentia ipsius Diuini Verbi, tamen cum hoc affirment, & consequenter ad sua principia, ad hoc, ut essentia aliqua in se possit recipere actum existentiæ per se requiri, quod talis essentia actu sit, & in statu quodam medio inter statum puræ possibilis, seu potentia obiectivæ, & statum existentiæ, quem ipsi egressionis appellant; nam quandiu remanet essentia in statu puræ possibilis, seu potentia obiectivæ, cum actu nihil sit, implicacionem inuoluit, quod recipiat actum existentiæ: ergo, si semel supponatur id, quod au-

Disp. III. quæst. 6. sect. I.

tores isti supponunt, scilicet, materiam primam ex se, & seclusa forma non habere actualitatem essentiæ, sed omnino manere in statu puræ possibilis, seu potentia obiectivæ; actualitatē vero ipsam accipere à formâ, & hunc esse effectū primariū ipsius formæ, optimè concluditur, implicare contradictionem, quod materia sine forma existat; & consequenter neque de potentia Dei absoluta id posse contingere.

5. Et hinc intelligetis, quam efficacitatem habeant rationes, quibus Angelicus Doctor, & eius asseclæ ad hoc probandum vtuntur: habent enim non paruā, si semel admittamus, quod supponunt. Prima est, quia, si materia prima existeret sine forma, sequeretur hæc implicatio, nempe, quod esset actu, & non esset actu; nā esset actu quatenus supponitur habere existentiæ, quæ actus quidā est: & non esset actu, quatenus supponitur nō habere formā, quæ est (in istorum sententia) à qua solum ei prouenire potest actualitas essentiæ, sine qua actualitate est incapax omnino recipiendi actu existentiæ: & sic non solum esset sine actualitate existentiæ, sed etiam sine actualitate existentiæ.

6. Secunda, quia, quādō actus sunt essentialiter subordinati, implicacionem inuoluit, quod id, quod est in potentia ad ipsum, recipiat actum existentiæ: ergo, si semel supponatur id, quod au-

tores isti supponunt, scilicet, materiam primam ex se, & seclusa forma non habere actualitatem essentiæ, sed omnino manere in statu puræ possibilis, seu potentia obiectivæ; actualitatē vero ipsam accipere à formâ, & hunc esse effectū primariū ipsius formæ, optimè concluditur, implicare contradictionem, quod materia sine forma existat; & consequenter neque de potentia ad omnes istos actus, actuatur, scilicet, contrahatur per ultimum, & omnium perfectissimum, qualis est actus rationalis, quin prius supponatur actuata, & contracta per priorē, & minus perfectos, scilicet, per actus corporis, viuentis, & sensibilis: ergo, cum in istorum sententia actus essentiæ, & actus existentiæ sint actus realiter distincti, & essentialiter subordinati, impossibile erit, quod materia prima, quæ ex se est in potentia ad istos actus, actuatur per ultimum, & perfectiorē, qualis est existentiæ, quin prius supponatur actuata per priorē, & minus perfectū, qualis est actus essentiæ. Sed in sententia istorum actus essentiæ cōuenit materiæ indispensabiliter à formâ; nam est effectus eius formalis, & primarius: ergo semel admisso hoc fundamento eidēter deducitur, implicare contradictionem, quod materia prima existat sine forma; non secus, ac implicacionem inuoluit, quod habeat actum existentiæ absque actualitate existentiæ.

7. Omitto tertiam rationem, quæ ab his Auctoribus in hunc modum solet efformari. Im-

possibile est quod aliquid existat in rerum natura sub aliquo certo genere, & quod non sit sub aliqua determinata specie. Sed si materia prima existeret in rerum natura sine forma, esset sub aliquo determinato genere, scilicet sub corpore de predicamento substantiae, & non esset sub aliqua determinata specie (cum haec sumatur a forma, vel saltem a tota entitate compositi resultantis ex materia, & forma) ergo est impossibile, quod materia existat in rerum natura sine forma.

8. Omitto, inquam, hanc rationem; nam istado in principio, quod presupponunt Auctores isti, scilicet, materiam primam ex se, & seclusa forma, nullam actualitatem essentiae habere, non reperiunt sequi ex eo, quod detur materia prima existens in rerum natura sine forma, quod daretur aliquid existens in rerum natura sub aliquo certo genere, & non sub aliqua certa specie: nam, cum praedicatum genericum prae dicatum essentiale sit, adiungunt sane in materia aliquam essentiam, saltem genericam actualiem sine forma; quod est contra principium, quod supponunt. Sed quod debet inferri est, quod daretur aliquid existens in rerum natura, quod nullam haberet essentiam actualiem, neque specificam, neque genericam; & consequenter quod neque

esset non solum sub aliqua certa specie, sed neque sub aliquo certo, & determinato genere, quod impossibile est; immo maius, quam ab ipsis illas tum.

9. Sed quamvis ex fundamento Thomistarum relato, optimè inferatur, implicare contradictionem, quod materia prima existat sine forma; ac per consequens, neque de potentia Dei absoluta hoc posse contingere; idque non leviter ipsorum rationibus confirmetur: tamen fundamētum istud, quod supponunt, falsum omnino est; (vt ex dictis q. 2. constat) ideoque per oppositū asserrimus, nullam implicationem involvere, materiam existere sine illa forma substantiali, ac per consequens, intercedente potentia Dei absoluta, hoc optimè euenire posse.

10. Haec est sententia, quam defendit Scotus in 2. d. 12. q. 2. §. Restorden. Nec obstat, quod super primo Physicorum q. 20. §. Quarta conditio expresse affirmet, esse impossibile, quod materia separetur a forma; nam (vt bene vidit Aretinus in annotationibus super prae dicto loco lit. F.) hoc solum affirmat Scotus ex mente Philosophi, & sequendo eius principia. Cum enim secundum Aristot. inter primas, & secundas causas sit connexio ita, vt prima causa sine secunda nihil possit operari; & insuper virtute causæ

1e-

secundæ non possit materia prima separari ab omni forma substantiali: (vt sectione sequenti ostendam) hinc optimè concludit Scotus, iuxta principia Philosophi esse impossibile, quod materia prima existat ab omni forma substantiali separata.

11. Sed quia principium Philosophi est falsum, & contra nostram fidem, ideo Scotus loco secundi citato agens vires, non Philosophi, sed Theologici oppositum affirmauit. Doctorem subtilem secuntur Aretinus loco citato, Rada 2. tom. controu. 12. art. 3. Philippus Faber theoremate 24. Franciscus Maironis in 2. d. 12. q. 2. Et ex alijs Ricardus ibidem q. 4. Gabriel q. 1. art. 3. Gregorius q. 2. Henricus quolib. 1. q. 10. Molina p. q. 3. art. 4. disput. 2. Vazq. ibidem disp. 74. num. 9. & disp. 174. numer. 19. Suarez 1. tomo super tertia parte disput. 14. sect. 3. Conimbricenses hic cap. 9. q. 6. art. 3. Hurtado disp. 2. physica sect. 9. & recentiores omnes. Imo ex discipulis D. Th. Vazquez loco supra numer. 3. citato & Sotus 1. Physicorum q. 6. art. 2. concl. 2.

12. Fundamentum nostræ sententiae est id, quod quart. 2. contra Thomistas statuit, immo maius, quam ab ipsis illis, scilicet, materiam ex se, & seclusa forma non solum habere suam partialem essentiam, sed etiam suam partialem exi

stentiam, per quam prædicta essentia habet, quod sit actu in rerum natura extra statum puræ possibilitatis, sive puræ potentiae obiectivæ. Supposito enim isto fundamento efficaciter hæc nostra sententia rationibus Scoti demonstratur.

13. Prima: omne absolutum habens suam propriam essentiam, & suam propriam existentiam distinctum, & prius alio absoluto potest esse absque illa contradictione sine illo. Sed materia est ens absolutum, habens suam propriam essentiam, & suam propriam existentiam, distinctum, & prius quacumque forma substantiali: (vt ex q. 2. supponimus) ergo potest sine contradictione esse sine quacumque forma substantiali.

14. Secunda: omne absolutum, quod Deus facit in rerum natura mediante causâ secunda, potest facere sine illa causâ secunda, dummodo prædicta causa secunda non sit de essentia causati. Sed forma substantialis est causa secunda, media qua Deus dat esse materiæ, que forma non est de essentia materiæ, in quantum materia est: (Alias adueniente materiæ alia, & alia forma substantialis, esset alia, & alia essentia materiæ) ergo Deus se solo, & absque interuentione formæ substantialis potest facere, & conservare materiam.

15. Tertia: non est necesse Deum velle.

velle aliquid aliud à se absolu-
lute, & de necessitate: ergo, si
ex eo quod vult materiam es-
se, necessariò etiā vult, quod
forma sit, hoc non est necessa-
rium simpliciter, sed propter
necessitatem connexionē ma-
teriæ ad formam. Sed non est
talis necessitas absoluta con-
nectionis materiæ ad formam:
ergo liberū est Deo velle ma-
teriam esse sine forma. Mino-
rem, in qua est difficultas, sic
probat Scotus. Quidquid co-
tingenter se habet ad quodlibet
cuiuslibet generis absolu-
ti, contingenter se habet ad to-
tum illud genus absolutū. Sed
materia prima contingenter
se habet ad quamlibet formā:
(cum ex se sit indifferens ad
omnes) ergo contingenter se
habet ad totum genus formæ,
ergo non habet connexionem
essentialē, siue ab olutè ne-
cessariam cum forma.

16 Confirmatur, & declara-
tur amplius ab Scoto proba-
tio huius minoris. Si esset ne-
cessitas absoluta connexionis
materiæ ad formam, (vt ad-
uersarij contendunt) materia
ex necessitate determinaret
sibi aliquam formā. Sed ma-
teria ex necessitate non deter-
minat sibi aliquam formam:
(cum potius ad omnes sit in-
differens) ergo non est neces-
tas absoluta connexionis ma-
teriæ ad formam. Maior, in qua
esse poterat difficultas, est ma-
nifesta. Tum quia quod deter-

minat sibi aliquod genus, de
necessitate determinat etiam
sibi aliquam speciem illius ge-
neris, in qua sit; & quod deter-
minat sibi aliquam speciem,
de necessitate determinat sibi
aliquid individuum illius spe-
ciei, in quo sit; v. gratia, omne,
quod determinat sibi esse ani-
mal, necessariò determinat si-
bi aliquam speciem animalis,
in qua sit; & omne, quod de-
terminat sibi esse homo, deter-
minat sibi necessariò, quod sit
determinate hic homo, vel ille
homo. Tum etiam, (& est
ratio à priori) quia unum es-
sentialiter unum, & singulare
est impossibile, quod depen-
deat essentialiter pluribus ra-
tionibus specificis non subor-
dinatis, & à pluribus rationi-
bus individualibus ex his, quæ
continentur sub unico gene-
re: ergo, si aliquid determinat
sibi essentialiter aliquod ge-
nus, quod etiam essentialiter
determinet sibi aliquam spe-
ciem, & aliquam rationem in-
dividualē ex contentis sub
illo genere, erit necessarium.
Alias dependeret essentialiter
à pluribus rationibus specificis
non subordinatis, & à pluribus
rationibus individualibus.

17 Quarta, & ultima ratio est,
quia supposito, quod materia
ex se, & seclusa forma habeat
suam partialem essentiam, &
existentiam, (vt ex quæst. 2.
supponimus) à nullo negari
potest, quod plus dependeat

accidens à subiecto, quā in ma-
teria à forma substantiali. Tū,
quia stante predicta supposi-
tione materia in nullo genere
causa dependet à forma, ne-
que quoad suam essentiam,
neque quoad suam existentiā;
accidens verò, saltem quoad
suam existentiam, dependet à
subiecto in genere cause ma-
terialis. Tum etiam, quia ma-
gis dependet posterius à suo
priori, quā prius a suo poste-
riori; & accidens est posterius
subiecto; materia verò est
prior forma substantiali. Sed
Deus potest facere sua poten-
tia absoluta, quod accidens sit
sine subiecto; imò de facto præ-
stat in Sacramento Eucaristiæ:
ergo etiam sua potentia
absoluta facere poterit, quod
materia existat sine forma.

18 Neque adducta pro sen-
tentia Thomistarum quidquā
præstant; nam fundamentum,
quo eorum rationes nitieban-
tur, quā falsum sit, ex discus-
sis in quæst. 2. haud difficilē
potest intueri. Sublato autem
prædicto fundamento, ipsorum
rationes tāto inefficaces sunt,
quanto ipso posito efficaces
apparebant. Nām prima non
probavit, quod simul esset ma-
teria in actu, & nō in actu res-
pectu ciuidem, sed respectu di-
uersorum? esset enim in actu
existentiæ, & non esse in actu
formali. Secunda duo suppo-
nit falsa: primum est, actualita-
tem essentiæ distingui realiter

ab actualitate existentiæ. Se-
cundum est, materiam primā
non habere ex se actualitatem
essentiæ, sed illam à forma re-
cipere. Tertia supponit, ratio-
nem specificam solū competere
materiæ per formam.
Quod etsi de ratione specifica
completa, quæ respectu mate-
riæ primæ non est intrinseca,
& inseparabilis, sed potius ex-
trinseca, & separabilis, verum
sit; imò idem affirmandum
veniat de alijs prædicatis es-
sentialibus completis superio-
ribus, & genericis, vt sunt, v.g.
in homine prædicatum *sensi-
bilis, viuētis, corporis, &c.* tamē lo-
quendo de ratione specifica
incompleta, quæ est intrinseca
materiæ primæ, & ab ea inse-
parabilis, falsum omnino est;
vt ex dictis in q. 2. & in q. 4.
manifestum est.

19. Sed rogabis, vtrum sicut
materia prima per potentiam
Dei absolutam potest existere
sine omni forma substantiali;
ita per candem potentiam pos-
sit existere sine omni prorsus
forma accidentalē? Sunt qui
dicant, esse impossibile; quia
etiam si possit conseruari ma-
teria sine quantitate, & sine om-
nibus accidentibus, quæ sub-
iectantur in ea, non verò sine
existentiæ, & sine relationibus,
tam dependentiæ, quā di-
finitionis, quas dicit *omnis*
creatura ad suum creatorem.
20 Sed affirmandum est cum
Scotolo loco supra citato nume-

ro 10. posse materiam primam potētia Dei absoluta sine omni forma accidentalī conseruari propter easdem rationes, quibus idem probatum est de forma substantiali: Neque obstat, quod materia prima non possit conseruari à Deo sine existentia; nam existentia non est accidens materiæ, sed modus intrinsecus illius, id ē realiter cum illa, & spectans reducitur ad illius prædicamentum. Item non obstat, quod materia non possit conseruari sine relationibustam dependentia, quām distinctionis ad suum creatorem; nam (vt bēnè respondet Scotus in fine illius §.) relationes istæ nō sunt accidentia materiæ superaddita; nam sunt relationes trascendentiales idem realiter cū materia, ad idem spectantes prædicamentum, vt latius docuimus in Logica cap. de relatione tum in annotationibus num. 8. tum in disp. 2. quæst. 3. num. 23.

SECTIO II.

Exagitatur quæstio de potentia Dei ordinata.

21 **A** Liqui auctores, quos refert Argentinas in 2.d. 12. quæst. vniqa art. 2. opinati sunt, non solum de potētia ordinata posse materiam primā existere sine forma, sed etiam de facto aliquando ita conti-

gisse, scilicet, in ipsa prima rerum creatione; idque significari dicunt verbis illis Geneseos 1. *terra autem erat inanis, & vacua: ubi* (vt Aug. cap. 4. libri imperfecti de Genesi ad literam ait) *per terram materia prima; per inanitatem autem eius informitas designatur.* Neq; ab hac opinione videntur dissentire Marsilius in 3. d. 13. art. 1. Gab. d. 21. q. vniqa art. 3. nam contendunt, in morte Christi Domini, abscedente anima, mansisse diuinum illud corpus sine ulla forma substantiali.

22 Fundamentum horum auctorum ad affirmandū, naturaliter, seu de potentia ordinata posse materiam esse sine forma, esse potuit; quia si materia prima (vt statutum est tā sectione præcedenti, quām q. 2. huius disputationis) in sua intrinseca entitate, & existentia non pendet à forma, nec dicit habitudinem ad illam, ex qua conuinci possit necessaria, & essentialis connexio inter materiam & formam; non apparet, cur naturaliter, & de potentia Dei ordinata, non possit existere sine illa.

23 Tenendum tamen est cū cum communi omnium sententia, naturaliter, & de potētia ordinata nō posse esse materiam denudatam omni forma substantiali. Ratio est, quia etiam si materia in sua intrinseca entitate, & existentia non de-

dependeat in aliquo genere causa ab ipsa forma; habet tamen in natum appetitum ad ipsam recipiendam, (vt ex q. præcedenti constat) & sic semel recepta forma in materia, ita materia connaturaliter sub illa quiescit, ipsamque fouet, & conseruat, vt nisi ab agentibus naturalibus (quorum actionibus subiectatur materia) prædicta forma corruperetur, perpetuò sub illa quiesceret, ipsamque foueret, atque conseruaret. Et cum ex alia parte agētia naturalia nunquam unam formam corruptant, nisi generando aliam; (In modo accidens fit corruptio, nempe, vt locus detur alijs formæ: omnia enim agentia non ideo agunt, vt corruptant alia, sed vt corruptis alijs, quæ ipsorum obstant generationibus, generent sibi similia; hocque principali, & per se intendunt) hinc est, vt naturaliter loquendo, & de potentia ordinata nunquam possit materia prima omni forma substantiali penitus spoliari. Et ex his patet ad fundamētum oppositæ sententiae.

24 Ad locum Geneseos, quoniam ebanter auctores illi probare in ipsa rerum prima creatione materiam de facto extitisse sine forma (præterquām, quod nomine *inanis terræ*, non nisi terræ elementum, quod inane, id est, sine ornatu, & pulchritudine iacebat, propriè intelligitur) benè respondet D.

Th. 1. p. q. 66. art. 1. et si D. Augustinus per *terram* materiā primam, & per inanitatem carētiā omnis formæ intellexerit; eam tamen, non tempore, sed solum origine, seu natura formas antegressam fuisse credidit; vt ipsem 1. super Genesim ad litter. cap. 15. & lib. 5. c. 8. explicat. Neque verum est, in morte Christi Domini absente illius anima mansisse illud diuinum corpus sine ulla forma substantiali: (vt Marsilius, & Gabriel contendebant) nam mansit in ipso forma corporeitatis, quæ vivente Christo simul cum anima rationali in materia illius corporis residet. Sed de his latius in libris de Generatione, & Corruptione (Deodante) tractabimus.

25 Ex his facile solum potest dubium, quod hic à recentioribus ex citatur, nimurum, An in casu, quo Deus sua potentia absolute conseruaret materiam primam, sine omni forma substantiali, indigeret materia illa peculiari concursu Dei, quo tunc suppleretur concomitantia formæ? An sufficeret concursus, quo modò ipsam cum forma substantiali conseruat?

26 Quod in dicto casu indigeret materia ad existendum peculiari Dei concursu videtur insinuare Suarez tomo 1. in 3. part. disp. 14. sect. 3. §. *Dico primò, & Conimbricensis 1. Physicorum cap. 9. quæst. 6. art.*

art. 3. sed negant Hurtado dis-
put. 2. physica sect. 9. §. 104. &
Caberus tractatu 1. disp. 1. dub.
8. num. 14. & longè sanè pro-
babilius. Estque ratio efficax,
quia actio, qua de facto con-
seruat Deus materiam cū for-
ma, nullo pacto dependet à
forma: (Alias non esset creatio
continuata, sed eductio mate-
riæ ex potentialitate formæ)
ergo sicut modò sufficit hæc
actio ad conseruandam mate-
riam cum forma, sufficeret etiā
ad conseruandam materiam
sine forma. Patet consequen-
tia, quia recedente omni for-
ma, nil recedit, à quo simpli-
citer pendeat actio, qua nunc
conseruat materiam.

27 Aduertit benè Hurtado,
quod etsi non requiratur ad
conseruandam materiam pri-
mam, sine omni forma substâ-
tiali concursus Dei diuersus à
substântia concursus, quo de
facto illam conseruat cum ali-
qua forma substântiali; nihil
lominus ille concursus esset di-
cendus miraculosus, & super-
naturalis quoad modum; nam
esset præter legem, seu contra
legem à Deo præfixam, & or-
dinatam, conseruandi scilicet,
materiam cum forma substâ-
ntiali: qui est statim sibi con-
naturalis, & secundum legem or-
dinatam ipsi debitus. Et fortas-
huc tantum sibi voluntua-
rez, & Conimbricenses, dum
dicunt, indigere materiam pri-
mam speciali concursu ad sui

conseruationem sine forma:
explicari enim possunt de cō-
cursu speciali, non quoad sub-
stantiam, sed quoad modum.

QVÆSTIO VII.

*Vtrum materia sit de quidditate
compositi substancialis?*

NON inquirimus, An
materia sit pars compo-
siti substancialis: nam apud Pe-
ripateticos hoc indubitatum
est; (vt ex dicendis in disputa-
tione de composito substan-
tiali constabit) sed an sit pars
quidditatis illius?

2 Prima sententia est, quam
Scotus in 3. d. 22. q. vñica art.
1. (vbi hanc quæstionem pre-
clarè exagitat) tribuit Hugoni
libro 1. de Sacramentis part. 2.
cap. vltimo, & à marginistis
Scoti tribuitur Auerroi 7. Metaph.
commento textus 35. &
Alberto Magno, sed non ci-
tant locum. Hæc ergo senten-
tia asserit materiam primam,
etsi sit pars compotiti substan-
tialis, non tamen esse partem
quidditatis illius, sed totam
quidditatem esse formam; ma-
teriam autem solum se habe-
re, vt vehiculum quidditatis,
& propterea in definitiones
physicas compotiti substântia-
lis intrare. Quam sententiam
postea secuti sunt Landunus 7.
Metaph. q. 12. & alij; quibus
fauct Alexander Afrodensis
2. Metaph. text. 12. & The-

mi-

mihius 3. de Anima text. 9. &
38.

3 Probari potest hæc senten-
tia, primò argumentis, quæ in
fauorem ipius adducit Sco-
tus. Primum est, quia ex Arist.
7. Metaph. text. 22. materia est
causa, ob quam res potest esse,
& non esse, id est, generari, &
corrumphi: ergo, si materia es-
set pars quidditatis compotiti
substancialis, posset esse, & non
esse, id est, generari, & cor-
rumpi quidditas compotiti sub-
stantialis: quod est contra eun-
dem Arist. eodem loco capite
de partibus definitionis text.
34. vbi vult, quod quæcunque
concipiuntur sine materia, ut
rationes speciei, hæc solum no
corrumpuntur.

4 Secundum. Quod quid est,
est ratio cognoscendi illud,
cuius est: ergo quod secun-
dum se est ignotum, non in-
cluditur in ratione ipsius quod
quid est. Sed materia est per se
ignota ex Philosopho 7. Metaph.
text. 35. ergo materia no
includitur in ratione ipsius
quod quid est, id est, in ratione
quidditatis compotiti substântia-
lis.

5 Tertium. In per se haben-
tibus quidditatem, quidditas
est idem cū eo, cuius est quid-
ditas (vt expressè dicit Philo-
sophus 7. Metaph. text. 20.)
ergo, quod prohibet quiddi-
tatem esse idem cum eo, cu-
ius est quidditas, non poterit
esse de ratione quidditatis.

Sed materia est huiusmodi (vt
affirmat Philosophus in eodē
loco, his verbis, *In conceptis cum
materia non est idem quod quid est
cum eo, cuius est*) ergo materia
non poterit esse de ratione
quidditatis compotiti substântialis:

6 Quartum desumptum est
ex aliquibus auctoritatibus
Arist. in quibus videtur exclu-
dere materiam à quidditate
compotiti substântialis, & so-
lum formæ substântiali illam
attribuere. Nam 7. Metaph.
tex. 35. dicit, quod anima est
substântia animati, & species,
& quod quid erat esse: & 2. li-
bro huius operis tex. 28. & sa-
pè alibi formam definiens di-
cit, quod est ratio, & quod
quid est rei: & 7. Metaph. tex.

9. ponit hæc verba, *Compositum
ex materia, & forma dimittendum
est, quia huius substântia posterior
est quidditate rei*, vbi expressè
excludit materiam à quiddi-
tate rei. Et in epilogo illius ca-
pituli dicit, quod partes, &
materia non insunt definitio-
ni, vel quidditatis substântiae.

7 Secundò probari potest ea-
dem sententia argumentis, quæ
ab alijs Auctoribus addicun-
tur. Primum est, Homo, &
equus quidditatiè distinguuntur.
Sed non distinguuntur per
materiam (hæc enim est eius-
dem quidditatis in homine, &
equo) ergo, per solum formam:
ergo in sola forma consistit
quidditas compotiti substântialis.

8. Sc.

8 Secundum. Sicut se habet materia secunda (hoc est, cōpositum substantiale) ad artefacta, sic se habet materia prima ad res naturales. Sed materia secunda (lignum scilicet, aut æs) non est pars quidditatis artefactorum: ergo neque materia prima erit pars quidditatis rerum naturalium, siue compositi substantialis.

9 Tertium. Si materia in communi esset de essentia cōpositi substantialis in communi sumptu, hæc materia singularis (scilicet, qua constat Socratis) esset de essentia huius compositi substantialis (scilicet Socratis) hoc autem videtur falsum. Primo, quia materia Socratis actione caloris naturalis humidum radicalis de pascens perpetuò dilabitur, neque stabilis perseverat: essentia autem Socratis perpetuò stabilis, & fixa perseverat. Secundo, quia, cum pereunte Socrate, forma cadaueris in eius materiam succedat, sequeretur, èandem materiam singularem ad diuersorum essentias (videlicet Socratis, & cadaueris) pertinere. Quod absurdum videtur. Et demum tertio, quia, si hæc singularis materia esset de huius hominis quidditate, seu essentia, nō posset idem homo in vniuersali corporum resurrectione ad vitam reuocari, nisi idem corpus, seu eandem materiam assumeret. Quod impossibile

videtur, cum eadem materia (saitem partiatim) ad multos attinere possit, vt patet in his, qui humanis vescuntur carnis, quarum materia sibi copulant.

10 Secunda tamen sententia vera, & à nobis amplectenda est, quam defendit Scotus loco citato, estque communis, atque recepta apud Doctores; nam eam tenent Boetius libro de duabus naturis, & vna persona Christi, noster Alexander Alensis 3. par. q. 6. D. Tho. 1. par. q. 75. art. 4. & in 1. contra gentes cap. 21. Durandus in 4. d. 44. q. 1. Auicena 5. Metaph. cap. 4. Afferit: ergo hæc sententia, materiam non solum esse partem compositi substantialis, sed etiam spectare ad essentiam, & quidditatem illius.

11 Probatur ab Scoto: primo auctoritate sanctorum. Nam D. Augustinus 3. de ciuitate Dei cap. vltimo sic fatur: *Verum est, quod non totus homo sed pars melior anima est: nec totus homo corpus, sed inferior pars hominis, sed cum est utrumque coniunctum simul habet nominis nomen.* Et lib. 19. cap. 3. Varronem commendat eò quod hominem, nec animam solum, nec solum corpus, sed utrumque esse statuerit. Et D. Damascenus lib. 3. Fidei orthodoxæ cap. 3. dicit: *Plures hypostases hominum sunt, omnes autem eandem recipiunt rationem naturæ: omnes enim*

*enim ex anima compositi sunt, & corpore. Vbi ponderat Scotus, collegisse Damascenum, omnes hominum hypostases recipere rationem, seu quidditatem naturæ hominis, ex eo, quod quilibet hypostasis componitur ex corpore, & anima; supponendo ut certum, non solum animam, sed cōpositum ex anima, & corpore ad rationem, seu quidditatem hominis spectare. Præterea idem Damascenus loco citato c. 12. contra hæreticos afferentes Christum Dominum habuisse corpus cælestis, probat, Redemptorē habuisse verā carnē de Virgine substancialiter sumptū, ex eo, quod aliás nō esset homo vniuersale nobiscum. Quod argumentū nihil valeret (inquit Scotus) si caro nō esset de essentia, & quidditate hominis, sed solum anima hominis essentia, & quidditatem integraret. Ad idem est D. Athanasius, dum in symbolo dicit; *sicut anima rationalis, & caro unus est homo, &c.**

12 Secundò probatur à Scoto multis rationibus, ex quibus haec sufficiat. Prima, quia, si sola forma esset tota essentia, & quidditas cōpositi substantialis, sequeretur, quod sola forma igitur esset sufficiens ad hoc, ut aliquid esset substantialis ignis. Quod est omnino falsum; quia ex hac positione destruitur omnis materia: si enim sola forma ignis circumscripta materia est ignis, materia superflua est; & sic ig-

nis erit ignis, & substantialia, absq; materia. Sequela est manifesta, quia essentia, & quidditas rei est principium sufficiens essendi ipsi rei.

13 Secunda: cuius essentia secundum se est incausa, ipsum est etiā secundum se incausatū (Quia, quod aliquid causetur per se, & nō eius essentia, quae est idem realiter cum illo, est impossibile) ergo illud, cuius essentia est incausa, à causis intrinsecis, erit etiā incausatū à causis intrinsecis. Sed si quiditas, & essentia rerū materialium non includeret materiam, esset incausa à causa intrinseca materiali, siquidē non haberet materiam, vt causam sui intrinsecam: ergo etiā essentia incausata materialiter ipsæ res materiales, quarum est quidditas, & essentia; quod est contra Aristot. ponentem materiam primam causam intrinsecam substancialiter rerum materialium.

14 Tertia, quia ens compleatum in genere nulli alteri vniatur, vt faciat vnum per se cum eo, sed tantum faciet cum altero vnum per accidēs, aut per aggregationē. Sed, si sola forma esset tota quidditas, & essentia rei materialis, esset ens compleatum in genere: ergo non posset vniuersaliter materiam ad faciendum perse vnum cum ea, sed potius faceret vnum per aggregationem, sicut acerius. Quod est contra Aristot. 7. Metaph. cap. 5. tex. 15. & 8.

Metaph. vbi dicit, quod compositum per se generatum, est per se unum, alias esset minus visum, quam terminus argumentationis, vel alterationis.

15. Quarta: quod non includit aliquam quidditatem ex his, quae sunt in genere, vel non includitur ab aliqua quidditate existente in genere, id non est in genere, neque per se, neque per reductionem. Sed materia compositi substantialis non includit in se quidditatem ipsius compositi substantialis, quae est, quae ponitur in genere: (vt de se est manifestum) ergo, si (vt aduersarij contendunt) etiam non includitur in quidditate ipsius compositi substantialis.

materia, nullo modo erit in genere (quia neque per se, neque per reductionem) sed quod nullo modo est in genere, aut est nihil, aut est Deus. Sed materia non est Deus: igitur est nihil: quo nihil absurdius; & contra Arist. Maior huius discursus patet; quia solum illa sunt in genere per se, quae includunt quidditatem, vt individualia; vel sunt ipsamet quidditas, vt genera, & species: & illa solum sunt in genere per reductionem, quae includuntur in ali quo, quod est per se in genere.

16. Tertio probari potest auctoribus Arist. quibus affirmat, entitatem intrinsecam compositi physici substantialis coalescere ex forma, & materia, tanquam ex partibus intrinse-

cis: nam, cuin quidditas, & essentia rei desumatur à tota entitate physica, quae est intrinseca rei, euidēter sequitur, quod, si non sola forma, sed etiam materia spectant ad entitatem intrinsecam compositi substantialis, etiam ad quidditatem, & essentiam compositi substantialis spectabunt, non solum forma, sed etiam materia. Entitatem autem intrinsecam compositi physici substantialis coalescere ex forma, & materia, tanquam ex partibus, & principijs intrinsecis, docuit Arist. in hoc libro text.

82. & 2. de Anima text. 2. & 3. & 7. Metaph. text. 7. & saepissimè alibi.
17. Expressiores adhuc sunt auctoritates, quas ad hoc propositum adduxit Scotus in fine, §. Rationes, quas. primam ex 8. Metaph. cap. 3. & 1. de Anima, vbi recitat opinionem quorumdam definitiū res materiales, aliquorum per materiam tantum, aliquorum per formam tantum, aliquorum per utrumque, & isti ultimi secundum ipsum Philosophum perfecte definunt. Vnde commendat Architam, quia tam materiam, quam formam complexus est in definitione. Secundam ex 8. Metaph. text. 9. vbi vult Philosophus, quod opportet definitionem esse orationem longam, & hoc quidem vt materiam, illud verò vt formam esse in definitione.

Ter-

Tertiam ex 7. Metaph. tex. 35. vbi concludit sententiam nostram, scilicet, materiam esse partem formæ, seu definitiōnis; & explicans, quid nomine formæ, seu definitionis intelligat, dicit, se intelligere quidquid erat esse, id est, ipsa quidditatem, & essentiam.

18. Ad primum argumentum ex adductis à Scoto in fauorem oppositæ sententiae respondetur ex eodem Scoto, duplèciter posse intelligi, quod aliquid sit corruptibile: uno modo potentia remota, & altero potentia proxima. Dicitur corruptibile potentia remota, quod habet in se, vnde possit corrumpi, non tamen potest reduci ad actum corruptionis, nisi prius in potentia propinquā per existentiam in singularibus; sicut calefactiū in potentia remota dicitur, quod in se habet calorem; non tamen potest actu calefacere, nisi prius fiat in potentia propinquā per approximationem ad calefactibile. Nunc in forma dico, quidditatem substantiæ materialis esse quidem corruptibilem, sed non potentia proxima, sed remota; licet enim in se sit corruptibilis, non tamen actu corruptitur in se, sed in suis singularibus, in quibus existit. Et hæc corruptio actualis,

& non potentialis remota est, quam negat Arist. loco citato 7. Metaph. text. 34. rationibus

quidditatiuis, & specificis, quādo concipiuntur ab abstracta à materia, id est, à ratio nibus individualibus, in qui bus existunt. Hæc enim sunt, quas ibi nomine materiae intelligit Philosophus. Ut enim pulchre aduertit Scotus, §. Ad primum. Aristoteles in 7. Metaph. capite de partibus definitionis æquiuocè vtitur nomine materiae (sicuti & nomine speciei, & nomine simul totius) quorum non minum æquiuocatio multoties decipit. Aliquando enim accipit materiam pro altera parte compositi substantialis; vt cum text. 22. dicit, materiali esse causam, ob quam res potest esse, & non esse, id est, generari, & corrumpi. Ali quando verò pro principio individualiationis; in quo sensu materia non est pars quidditatis compositi substantialis, sed quid contrahens ipsam quidditatem ad esse individualē: & forma, quae correspondet hæc materia, est natura universalis abstracta ab individualibus. Et in hoc sensu sumit materiam, quando text. 34. dicit, quæcumque concipiuntur sine materia, vt rationes specificæ, hæc solum non corrumpuntur.

19. Porro ponere quidditatem substantiæ materialis corruptibilem potentia remota, tantum abest, vt sit inconveniens, quod est simpliciter, necessarium, cum per hoc essen-

tialiter distinguatur à substantijs separatis, seu immaterialibus. Et insuper, quia, cum hæc corruptibilitas sit propria passio substantiæ materialis, necessariò debet demonstrari inesse alicui vniuersali; nam sciëtia non est de particularibus, sed de vniuersalibus naturis; & ideo verum est dicere de substantia materiali in communi sumpta, quod sit corruptibilis; & verificatur talis propositio, non de potentia proxima, sed de remota. Vnde benè obseruauit Scotus, §. *Rationes, quas*; argumentum istud potius esse pro nobis, & contra aduersarios. Quia, cum quidditas rei materialis, seu compositi substancialis sit corruptibilis potentia remota, & omnis corruptibilitas sit propter materiam, necessariò infertur, quod quidditas substancialis materialis includat materiam.

20 Ad secundum damus aduersarijs, quod quid est esse rationem cognoscendi illud, cuius est. Tamen (vt acutè aduertit subtilis Doctor, §. *Rationes, quas*, versiculo, *Præterea secundum*) potius inde infertur contra aduersarios, materia includi in ratione quidditatiua compositi substancialis. Cum enim compositum substancialis cognosci nō possit sine causa materiali, (Quippe ex Aristot. 7. Metaph. text. 13. & 1. Physicorum tex,

1. tunc scire putamus, cum causas cognoscimus) si, vt aduersarij contendant, nihil est necessarium ad cognitionem rei, nisi quod quideſt, cum materia, quæ est causa materialis compositi substancialis, necessaria sit ex doctrina Philosophi ad eius cognitionem, necessariò infertur, materiam includi in quod quid est, siue in quidditate compositi substancialis.

21 Et cum obijicitur, quod ex Aristot. materia est ignota. Respondetur cum Scoto, quod pro tanto dicitur materia ignota, quia non est potissima ratio, & perfectissima cognoscendi illud, cuius est, sicut est forma. Tamen ipsa quoque est necessaria; alias cognitio substancialis materialis numquā haberetur à nobis; & insuper omnis cognitio scientifica es-ſet rerum immaterialium, & simplicium, non autem compositarum; nam ad harum cognitionem requiritur cognitio partium, ex quibus componuntur. Possumus etiam dicere ex eodem Scoto, quod materia dicitur ignota, quia forma aliquo modò est ratio cognoscendi materiam; tamen semel cognita materia per formam, vtraque est ratio cognoscendi compositum substancialle, quod ex ipsis coalescit; & cōsequēter vtraq; ad eius quiditatem spectabit; licet magis perfectè forma, quā materia: eo quod eius est perfectius,

quām

laritatibus, sed per se secundò.

23 Quod vt clariū percipiatur, aduertit Scotus, quod quid est, seu quidditatem posse comparari ad duo, scilicet, & ad naturali specificā, & ad eius individuali; nam & natura specifica dicuntur habere quidditatem, & similiter individuali; eius dicitur habere quidditatem. Si quidditas cōparetur ad naturā specificā, quod quid est, seu quidditas est idē cū illa natura per se primò, & hoc tam in natura specifica rei materialis, quā rei spiritualis. Cuius ratio est, quia huic naturae competit primò, & per se quidditas, seu essentia, quæ per definitionē explicatur. Si vero cōparatur ad individuali; naturae, quod quideſt, seu quidditas non est idē illi per se primò, sed per se secundò. Cuius ratio est, quia individuali; cōpetat per se quidditas, seu essentia, quæ per definitionē explicatur, sed nō primò; sed primò cōpetit illius naturae specifica, deinde sibi; immo sibi, quia in se includit naturā specificā. Ad rē ergo; dicit Scotus, quod in abstractis à materia, id est, à cōditio-ribus individualibus, secundū Arist. id est, quod quid est cū eo, cū in se est; quia quidditas, seu essentia, quæ per definitionē explicatur, conuenit naturae specificā, sic abstractæ, & consequenter cum ea identificatur per se primò, sicut est cum natura specifica abstracta à singu-

13 quod

quod quid est cum eo, cuius est, non quia non sint idem realiter, (alias sibi contradiceret. Aristot.) sed quia quidditas, seu essentia, que per definitionem explicatur, et si per se illis conueniat, & consequenter cum illis identificetur, sed non primò, sed secundò, & ratione naturæ specificæ, quam in se includunt.

24 Ad auctoritates. Arist. adductas, in quarto argumento, tam ex 7. Metaph. quam ex 2. Physicorum, tex. 23. responderetur cum Scoto, Aristotelem appellare formam substantiam, speciem, & quod quid erat esse compositi substantialis, non quia existimet esse totam substantiam, aut totam speciem, & quidditatem compositi substantialis, sed quia est præcipua pars, & veluti vitium complemetum, & distinctuum substantiae, speciei, & quidditatis compositi substantialis. Ad auctoritatem vero ex 7. Metaph. text. 9, respondet idem Scotus, ibi sumere materiam cōcretè, id est, non pro altera parte compositi substantialis, sed pro principio individuationis.

Itaque cum ibi dicit, compositum ex materia, & forma dividit, & quia huius substantia posterior est quidditate rei, utrumque compositum ex materia, & forma intelligit individualium, quod compositum est ex principio individuationis, tanquam ex materia, & ex na-

tura specifica, tanquam ex forma: & hoc compositum affirmat esse posterius rei quidditate; neque de ipso disputandum est; quia scientia non sunt de singularibus, & individualibus, sed de naturis universalibus: & in eodem sensu sumpta materia, optimè concludit in predicto loco non esse de quidditate rei: nā principiū individualium, et si de intrinseca ratione naturæ singularis, non tamen est prædicatum eius quidditatum, vt dictum est in Logica cap. de specie disp. 1. q. 3. n. 7.

25. Ad fundamenta, quæ ab alijs in favorem oppositæ sententiæ adducebantur, responderetur. Ad primum dicimus, hominem, & equum quidditatem distinguere, quia habent differentias essentialiter, & quidditatem distinctas, quæ etiæ principalius desumuntur à forma corpore, quia formæ sunt præcipuae partes, ex quibus entitates physicae corporum coalescunt: tamen etiam desumuntur à materiis ipsorum; siquidem physicae entitates corporum etiam coalescunt ex ipsorum materiis, & tamen genera, quam differentiae sumuntur à tota entitate physica rei (vt explicitis in Logica cap. de differentia disp. 1. q. 4. constat.) Quod modò confirmari potest, nā datahypothesi, quod forma duorum compositorum substantiarium efficit eiusdem speciei, & materiae ipsorum essent in specie diuersæ, tunc illa duo com-

posita quidditatiè different; & consequenter haberet differētias quidditatiè diuersas.

26. Ad secundum dupliciter responderi potest iuxta duas sententias, quæ versantur circa directum, & per se significatum artefactorum. Quidam enim putant, artefacta directè, & per se significare, non solum formam arte inductam, sed etiam materiā secundā, in quam inducitur (lignum scilicet, vel æs) & sic artefacta non esse unū per se, sed per accidens. Quam sententiam probabiliorem iudicant Conimbricenses 1. Physicorum cap. 9. q. 5. artic. 3. & videtur habere fundamentum in Arist. 3. Physic. cap. 7. text.

26. vbi. materiam, ex qua artefacta constant, appellat eorum partem; quod vtique non assereret, si artefacta directè, & per se non significarent materiam, sed solum indirectè, & connotatiè. Et hi concessa maiori negant minorem; & rectè quidem; quia etiam si substantia (vt est lignum, vel æs) in essentiam accidentis ingredi nequæat; nihil tamen vetat, quod ingrediatur in essentiam eius, quod ex accidenti, & substantia accidentaria compositione coalescit, vt sunt in istorum sententia artefacta.

27. Alij vero, inter quos sunt D. Thom. 1. de Interpretatione, & Albertus Magnus 2. Physicorum tract. 1. capit. 2. è contrario sustinent, arte-

facta (vt sunt statua, domus, &c.) directè, & per se solum significare formam arte inducram, materiam vero secundam solum significare indirectè, & connotatiè, non secus ac composita, quæ fiunt ex accidenti physico, & substantia (vt sunt album, frigidum, &c.) directè, & per se solum significant formam accidentalem; substantiam vero, in qua inhærent, indirectè, & connotatiè. Et in istorum sententia (quam probabiliorem iudico) neganda est maior argu-menti, scilicet, quod sicut se habet materia secunda ad artefacta, ita se habet materia prima ad res materiales: quia etiæ materia secunda artefactorum, & materia prima rerum naturalium in hoc conueniunt, quod sicut materia secunda artefactorum ex se est in pura potentia subiectua ad formas artefactorum; ita materia prima rerum naturalium ex se est in pura potentia subiectua ad formas substantiales; & quoad hoc in hoc primo libro sepe illas comparat Aristot. Tamen in ordine ad compositionem valde differunt; nam ex materia prima, & forma substantiali, cum se habeant, vt per se potentia, & per se actus, refutat vnum per se, id est, una natura, & una essentia, & quidditas: at ex materia secunda, & forma artificiali, cum non se habeant, vt per se potentia, &

per se actus, sed ut potentia per accidens, & actus per accidēs, non resultat vnum per se, sed vnum per accidens, id est, vnu nō in natura, essentia, aut quidditate, sed per coniunctionem accidentalem duarum naturarū, & duarum essentiarum, & quidditatum.

28. Ad tertium concedimus, quod sicut materia in communī est de quidditate, & essentia compositi substantialis in communī, ita & hāc materia in particulari est de quidditate, & essentia huius particula- ris compositi substantialis, puta Socratis, vel Platonis. Et ad primum, quod in contrarium obijcietur, (Quod, si quid probaret, probaret vtique, neque etiam hanc formam in particulari esse de essentia compositi substantialis in particula- ri, siquidem in animalibus irrationalibus, in quibus animæ sunt materiales, & diuisibili- les, non solum materia, sed etiā animæ actione caloris humi- dum radicale depascentis per- petuò dilabuntur.) Responde- tur, etiamsi materia Socratis perpetuò dilabatur actione ca- loris humidum radicale de- pascentis, nihilominus eius es- sentiam individuam esse stabi- lem in esse individuæ; quia prædicta materia permanet semper vna numero ratione- continuationis partis materiæ de novo aduenientis cum ma- teria præexistente, non secus,

ac appellamus eandem nume- roflammam, quæ lignis subin- de appositis, atque consumptis continuo alitur.

29. Ad secundum, nullum es- se absurdum, eandem singula- rem materiam (cum suapte natura sit commune formarū subiectum) in essentia diuersorū includi, quatenus modò hoc modò illud performarū varietatem sibi succendentium componit.

30. Ad tertium, absque dubio non posse eundem hominem in mortuorum resurrectione ad vitam reuocari, nisi redditio sibi eodem numero, quo vi- xit, corpore. Quod si eadem pars materiæ ad multos perti- nuerit, futurum erit, quod D. Aug. 22. de Ciuitate Dei cap. 20. atque Scotus noster in 4. d. 44. q. 1. §. Ad argumenta da- cent, scilicet, quod vnicuique reddatur materia, in qua pri- mò cœpit esse, & reliquum supplebit Deus, vel ex materiæ partibus, quæ per nutritionem defluxerunt, vel aliunde. Ne- que enim, ut idē numero cor- pus resuscitari dicatur, necessa- riū est, ut quoad omnes partes resurgat: alias Socrates puer, & Socrates senex non diceretur habere idem numero corpus; siquidem Socrates puer non habet easdem numero par- tes corporis, quas ha- bet senex.

QVÆSTIO VIII.

Vtrūm materia prima fit generabi- lis, & corruptibilis?

1. **Q**uod materia prima sit generabilis, & corrupti- bilis his rationibus suaderi so- let. Prima: omnis motus deno- minat suum subiectū. Sed sub- iectum generationis, & corrup- tionis est materia prima: ergo denominabitur à generatione, & corruptione generabilis, & corruptibilis.

2. Secunda: si materia prima esset incorruptibilis, esset præ- stantior forma, & cōposito sub- stanciali; siquidem forma, & compositum substantiale cor- ruptibilia sunt, & incorrupti- bile præstantius est quocumq; corruptibili. Sed materia pri- ma non est præstantior forma, neque composito substanciali: ergo materia prima non est incorruptibilis.

3. Tertia: quod potest in mai- ius, & perfectius, potest in mi- nus, & imperfectius. Sed agens naturale potest generare, & corrumpere totum substantia- le, quod est maius, & perfe- ctius materia prima: ergo po- terit etiam generare, & corrū- pere ipsam materiam primā.

4. Quarta: si materia prima esset incorruptibilis, totū sub- stancialē, quod ex ipsa, & for- ma componitur, esset incor- ruptibile. Consequens est fal-

sū: ergo & antecedens. Sequela patet: ex eo enim, quod vna pars compositi substantialis est materialis, totum substantiale dicitur materialē: ergo, si vna pars, scilicet materia, est incor- ruptibilis, totum dicetur in- corruptibile.

5. Quinta: propter quod vnum- quodque tale, & illud magis, ex Arist. 1. Poster. cap. 2. sed ma- teria prima est, propter quam compositum substantiale est generabile, & corruptibile, ex Aristoi. 7. Metaph. text. 22. & 29. & 1. de ortu, & interitu ca- pit. 3. ergo materia prima erit generabilis, & corruptibilis.

6. Pro decisione questionis aduentendum est cum Scoto super 1. Physic. q. 20. §. Oppo- situm arguitur, quod duplice-iter potest dici aliquid generabi- le, & corruptibile, scilicet, aut subiectiuē, aut terminatiuē. Tunc dicitur generabile, vel corruptibile subiectiuē, quando potens est generationi, vel corruptioni subiecti. Tunc ve- rō dicitur generabile, vel cor- ruptibile terminatiuē, quando potens est generationē, aut corruptionē terminate. In præsenti ergo questione non inquirimus an materia prima sit generabilis, vel corruptibi- lis subiectiuē: certum enim est, in hoc sensu non solum inate- riam primam esse generabilē, & corruptibilē, sed etiā ipsi so- li hāc generabilitatē, & corrup- tibilitatē conuenire, cum ipsa so-

sola possit esse subiectum generationis, & corruptionis. Sed inquirimus, an materia prima sit generabilis, & corruptibilis terminatiuē? Tum, quia in hoc sensu loquitur Arist. (vt aduer-
tit Scotus) Tum etiam, quia hæc acceptio est propria, & ri-
gorosa harum vocum: propriè
enim, & rigorosè dicitur ge-
nerari, quod per generationem
sit, & corrumpi, quod per cor-
ruptionem desinit esse: nam
quod est generationis, aut cor-
ruptionis subiectum, non dici-
tur propriè, & in rigore gene-
rari, aut corrumpi, sed per ge-
nerationem transmutari ex
non esse ad esse, & per corrup-
tionem in ex esse ad non esse.

7 Hoc supposito indubitan-
ter afferendum est, materiam primam, neque generabilem,
neque corruptibilem esse, sed
solum posse accipere esse per
creationem, & desinere esse
per annihilationem. Hæc est
expressa sententia Aristot. non
solum in hoc libro cap. 9 text.
8 2. sed etiam in Metaphysica
lib. 7. cap. 7. & 8. & lib. 8. cap.
5. & lib. 12. cap. 13. quem vna-
nimiter omnes interpretes le-
quuntur; Scotus loco supra ci-
tato, & 7. Metaph. q. 8. atque
D. Th. non solum super loca
Arist. citata, sed etiam 1. p. q.
46. art. 1. ad 3.

8 Et ratio efficax desumitur
ex differentia, quam omnes
constituant inter creationem,
& generationem ex vna parte,

& annihilationem, & corrup-
tionem ex alia, quod creatio
est productio entis ex nihilo
præsupposito; generatioverò
est productio entis ex aliquo
præsupposito subiecto: item
annihilation est destructio entis,
nullo eius subiecto remanen-
te; corruptio autem est destruc-
tio entis, remanente aliquo
subiecto. Ex hac ergo differē-
tia euidenter colligitur, mate-
riam primam non posse gene-
rari, neque corrumpi, sed né-
cessariò creari, & annihilari;
nam si acciperet esse per ge-
nerationem, fieret ex aliquo
subiecto priori ipsa: (quod est
contra rationem primi subie-
cti, quam, vt propriam, & in-
trinsicam passionē includit.)
etsi corrumpetur, desineret
esse, manente aliquo subiecto
ipsa priori; quod est contra ra-
tionem primi subiecti, quam
(vt dictum est) vt propriam, &
intrinsicam passionem inclu-
dit. Vnde optimè intulit Arist.
tex. 8 2. primi Physicorum ci-
tati, quod, cū de ratione ma-
teriæ primæ sit esse primū sub-
iectum, necessariò inferatur, ex
eo, quod materia generaretur,
materiam esse, antequam fiat;
nam necessariò deberet præ-
supponi ad eius generationē:
& ex eo, quod corrumpetur,
necessario inferretur, esse cor-
ruptam, antequam corrumpet-
ur; siquidem in omni cor-
ruptionē debet manere primū
subiectum, ipsa, scilicet, mate-
ria

ria prima. Verba Aristot. sunt:
*Incorrumpibilem, & ingenitam neces-
se est, ipsam esse; si enim fiat, subiecti
aliquid oportet primū, ex quo inexi-
stenti fiat; hoc autem est, iphus natu-
ras quare erit, antequam fiat. Etsi cor-
rumpitur aliquid, in hoc abibit ulti-
mū; quare corrupta erit, antequam
corrumpatur.*

9 Ad primam rationem ex
adductis incontratiū respō-
detur, motum denominare suū
subiectum eo pacto, quod illūs
est; & quia motus generatio-
nis, aut corruptionis, est sub-
iecti, in quātū generatio, aut
corruptio est; (sic enim potius
est termini) sed in quātū mu-
tatio est; hinc esse, vt subiectum
solum denominet mutari; ge-
nerari autem, aut corrumpi ip-
sum terminum.

10 Ad secundam, non esse in-
coueniens, quod aliquid cor-
ruptibile sit perfectius aliquo
incorruptibili quoad entita-
tem, licet non quantū ad du-
rationem: nam homo est cor-
ruptibilis, & cælum incorrup-
tibile, & tamen quoad entita-
tem homo est perfectior cæ-
lo, licet non quoad duratio-
nem.

11 Ad tertiam propositio-
nem illam, quod potest in maius,
&c. esse intelligendam, quan-
do maius, & minus sunt eius-
dē rationis in sua produc-
tione. Quod in præsentī non cō-
tingit; nam totum substantia-
le in sua productione præsup-
ponit subiectum, ex quo fiat:

at materia prima non præsup-
ponit subiectum, ex quo fiat,
cum ipsa sit primum subie-
ctum.

12 Ad quartam negamus se-
quelam: & ad probationem
negamus paritatem; nam si
totū (v.g. homo) dicitur ma-
teriale ex eo, quod vna re-
tantū est materialis scilicet
corpus, hoc est, quia esse ma-
teriale respectu est immo-
rialis habet rationem mali, at
incorruptibile respectu cor-
ruptibilis habet rationem bo-
ni; & bonum ex integræ causa, ma-
lum ex quocumque defectu.

13 Ad quintam optimè res-
pondet Scotus quæst. 20. ci-
tata, regulam illam Philoso-
phi; Propter quod vnum quodque
tale, &c. solum esse veram, &
intelligendam, quando illud,
in quo fit comparatio, com-
petit utriusque comparatorum,
scilicet, causæ, & causato, &
insuper suscipit magis, & mi-
nus; quorum neutrum in præ-
senti reperitur; nam corrupti-
bile non conuenit causæ scilicet
materiæ, & similiter cor-
ruptibile non suscipit magis,

& minus: omnia enim
corruptibilia sunt
æqualiter corruptibilia.

QVÆSTIO IX.

An materia prima sit principium corruptibilitatis entis naturalis? An vero forma?

NON est sermo de principio extrinseco corruptientis entis naturalis; nam certum est id quod docuit Avicena libro 1. sufficientiae cap. 3. scilicet, unumquodque extrinsecè, seu effienter corrupti à suo contrario, id est, ab agente naturali habente qualitates contrarias his, quibus ens naturale, quod corruptitur, conseruabatur. Sed est sermo de principio intrinseco corruptibilitatis entis naturalis. Cum enim ens naturale sublunare ex suis intrinsecis corruptibile sit, & duo sint principia intrinseca cuiuscumque entis naturalis, materia, scilicet, & forma, inquirimus, quodnam ex his principijs intrinsecis sit radix, seu causa istius corruptibilitatis intrinsecæ; materia, scilicet, an forma?

2. Et dicendum est, tam materiam, quam formam unamquamque in suo genere esse principium, & causam corruptibilitatis intrinsecæ, cui subiacet quodlibet ens naturale sublunare. In hac conclusione conueniunt omnes; & colligitur ex Arist. nā de for-

ma in hoc libro cap. 3. text. 68. dicit, quod sui absentia, vel præsentia facit mutationem. Et de materia 7. Met. text. 22. & 29. & de ortu, & interitu cap. 3. docet, esse, & non esse contingere ratione materię. Et in hoc libro cap. vltimo dicit, materiam machinari maleficium, id est, cōpositi corruptionem.

3. Et ratio est, quia corruptibilitas entis naturalis sublunaris, & prouertit à forma; quæ, cum talis naturæ sit, vt nō satiet totam capacitatem materię primæ, amissibilis est: & similiter prouenit à materia prima, quæ, cū ex se sit in potentia subiectua ad recipendas formas, quibus caret, ad easque dicat innatum appetitum, est causa, vt ab extrinseco efficienti possint in ipsam induci dispositiones requisitæ ad recipiendam formam, qua caret: & ex consequenti, quod tam dispositiones præexistentes ipsis, quæ introducuntur, contrariæ, quam formam, quæ ipsis mediantibus conseruabatur, corruptantur: ergo dicendum est, tam formam, quam materiam, unamquamque in suo genere, esse principium, & causam corruptibilitatis intrinsecæ, quæ participat quodcumque ens naturale sublunare.

4. Sed rogabis, quodnam ex his duobus principijs corruptibilitatis intrinsecæ entis na-

Disp. III. quest. 8.

turalis sit primum? Cuius Carmelitanus affirmat, quod materia, & pro hac sententia citat D. Thom. 2. contra gentes cap. 55. At Ioannes Cañonicus q. 9. dub. 2. hanc prioritatem tribuit formæ. Sed cum in diuerso genere cauæ sit forma huius corruptibilitatis principium ab illo, in quo est materia, dicendum existi-

mo, frustra auctores istos labrare; (Comparatio enim solum fieri debet inter ea, quæ sunt eiusdem generis), ac per consequens absolute unum ex his principijs nō esse prius alio respectu corruptibilitatis entis naturalis, cuius sunt principia, & causæ, sed unumquodque in suo genere, & esse, & appellari alio prius.

DISPUTATIO QVARTA.

De alijs duobus principijs rerum naturalium, forma scilicet, & priuatione.

EGIMVS de materia prima, quæ est unum ex tribus principijs rerum naturalium, agendum restat de alijs duobus, forma scilicet, & priuatione. Et iacipiemus à forma, quia, cum priuatione non cognoscatur, nisi per formam, priuationis cognitio, formæ prærequisitum cognitionem. Sunt autem sex, quæ præcipue de forma, & priuatione solent disputari. Primum. *An sit, & quid sit forma informans substantialis?* Secundum: *Vtrum forme substanciales educantur de potentia materia?* Tertium: *Vtrum doctrina de educatione formarum de potentia materia extendatur ad formas celorum, & elementorum in prima sua conditione?* Quartum: *Vtrum educantur de potentia subiecti omnes forme accidentales?* Quintum: *Vtrum plures forme substanciales possint simul informare eamdem numero materiam?* & virum una forma plures numero materias? Sextum: *Quid sit priuatione?* & quomodo à materia prima distinguatur?

QVÆSTIO PRIMA.

An sit? Et quid sit forma informans substantialis?

PLures sunt formæ divisiones. In primis dividitur forma in artificialē, & naturalē. Artificialis dicitur, quæ inducitur per artem: naturalis verò, quæ efficitur à natura. Deinde naturalis subdividitur in substantialem, vt est forma ligni, auri, &c. & in accidentalem, vt sunt qualitates, quantitates, &c. Rursus substantialis subdividitur in assitentem, vt est intelligentia mouens cælum; & in informantem, quæ est illa, quæ materiam actuat, & informat. Præterea substantialis informans alia est spiritualis, & est illa, quæ in suo fieri, & conseruari non dependet à materia, vt anima rationalis: alia verò materialis; & est illa, quæ sub se comprehendit formas substanciales, quæ in suo esse, & conseruari dependent à materia; quæ ad quatuor reducuntur gradus. In primo, & omnium imperfectissimo collocantur formæ elementorum. In secundo formæ mistorum non viuentium. In tertio formæ plantarum. In quarto, & omnium perfectissimo, formæ animalium.